[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	09 февраля 2023г.
	№
	83

	г. Красноармейск

	О создании  комиссии  по  оценке  причиненного  ущерба  имуществу граждан в результате  чрезвычайных ситуаций природного  и  техногенного   характера   на    территории
Красноармейского муниципального  района  Саратовской
области

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления  Правительства Саратовской области № 543-П от 27 июня 2022 года « Об оказании единовременной материальной помощи, финансовой помощи и выплате единовременных пособий гражданам в случаях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в части чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера», методикой оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций, утвержденной приказом МЧС России от 01 сентября 2020 года № 631 и Уставом Красноармейского муниципального района, администрация Красноармейского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Создать комиссию по оценке причиненного ущерба имуществу граждан в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Красноармейского муниципального района и утвердить ее состав согласно приложению №1.
2. Утвердить  Положение о комиссии по оценке причиненного ущерба имуществу граждан в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Красноармейского муниципального района согласно приложению №2.

3. Организационно-контрольному отделу разместить настоящее постановление  на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района.
4. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Красноармейского муниципального района – Е.В. Наумову.
Глава  Красноармейского

муниципального района
А.И. Зотов

Приложение №1 к постановлению администрации Красноармейского муниципального района

от 09.02.2023г. №83
ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ

комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области

	Председатель
комиссии

Заместитель
председателя
комиссии

Секретарь
комиссии
	первый заместитель главы администрации Красноармейского муниципального района;

начальник управления по строительству, ЖКХ и  субсидиям;

Инспектор I категории сектора по мобилизационной подготовке, бронированию, ГО, ЧС и безопасности администрации Красноармейского муниципального района

	Члены комиссии по оценке ущерба:

	Начальник отдела архитектуры, градостроительства администрации Красноармейского муниципального района;
Старший инспектор отдела по правовым вопросам администрации Красноармейского муниципального района.

Приложение №2 к постановлению администрации Красноармейского муниципального района

от 09.02.2023г. №83
1.Общие положения
о комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории Красноармейского муниципального района

1.1. Комиссия по оценке ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера на территории Красноармейского муниципального района является постоянно действующим органом, созданным в целях защиты прав и интересов граждан, восстановления системы жизнеобеспечения территории Красноармейского муниципального района от последствий ЧС природного и техногенного характера, оперативного решения вопросов, связанных с определением размера ущерба, нанесенного территории, экономике и населению района.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Саратовской области и Красноармейского муниципального района, настоящим Положением.
2. Функции и задачи комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является определение ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Красноармейского муниципального района.
2.2. Проведение осмотра имущества, пострадавшего от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и принадлежащего физическим лицам, имеющим регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Красноармейского муниципального района  (далее-заявители ). Определение ущерба, причиненного имуществу заявителей, от воздействия ЧС природного и техногенного характера

2.3. Взаимодействие с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красноармейского муниципального района.
                                                 3.Права комиссии

3.1. Рассматривать на заседаниях вопросы, отнесенные к компетенции Комиссии.

3.2. Запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Саратовской области, физических и юридических лиц информацию по вопросам деятельности Комиссии.
3.3. В целях составления акта осмотра имущества истребовать у заявителей правоустанавливающие документу на имущество, пострадавшее от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.4. Осуществлять осмотр имущества, пострадавшего от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, принадлежащего заявителям.
4.Состав и порядок работы комиссии.
4.1.Комиссию возглавляет председатель. В случае его отсутствия или по его поручению функции председателя Комиссии выполняет его заместитель.                                              Заседания Комиссии, в том числе выездные, проводятся по решению председателя Комиссии при необходимости.
4.2. Выездные заседания Комиссии проводятся в присутствии заявителя или уполномоченного им лица.

4.3. Контроль за своевременной подготовкой и представлением пакетов документов для рассмотрения Комиссией осуществляется секретарем Комиссии.

4.4. Рассмотрение на заседаниях Комиссии дополнительных вопросов осуществляется по решению председателя Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии проводит ее председатель или заместитель председателя Комиссии.

4.6. Члены Комиссии рассматривают пакеты документов по обследованию поврежденных жилых и нежилых помещений, объектов муниципальной собственности, после чего составляется  типовой Акт  согласно методическим рекомендациям МЧС России от 01.09.2020 г.№631  в редакции от 24.07.2022 г. «Об утверждении методики оценки ущерба при ЧС природного и техногенного характера»
 Акт осмотра имущества составляется секретарем Комиссии в двух экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и заявителем, утверждается Главой Красноармейского муниципального района.
           Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины её членов.
         Один экземпляр акта осмотра имущества не позднее 3(трех) дней с момента составления вручается заявителю для дальнейшего представления в составе документов в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красноармейского муниципального района.

          Второй акт остается на хранение в Комиссии.